копия
Дело №2-1122/15

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

   14 мая 2015 года                                 г. Елизово Камчатского края
Елизовский районный суд Камчатского края в составе: председательствующего судьи

Никитиной М.В., при секретаре судебного заседания Майданюк О.А., рассмотрев в открытом
судебном заседании гражданское дело по иску главного государственного санитарного врача по
Елизовскому району и городу Вилючинску, начальника территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Елизовском районе и г. Видючинске Стрельцовой Н.Ю. к
Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей

Подростковый центр «Россия» о возложении обязанности исполнить требования санитарного
законодательства,

у с т а н о в и л :
главный государственный санитарный врач по Елизовскому району и городу Вилючинску,

начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в
Елизовском районе и г. Вилючинске Стрельцова Н.Ю. обратилась в суд с иском к Муниципальному
бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей Подростковый
центр «Россия» о возложении обязанности в срок до 25.12.2015 года исполнить требования
санитарного законодательства, а именно:

- п. 3.9. СанПиН 2.4.4.1251 - обеспечить наличие в здании МБОУ ДОД Подростковый центр

«Россия», расположенное по адресу: Камчатский край, г. Елизово ул. Ееофизическая 11А
раздельных санитарных узлов для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами;

- п. 3.9 СанПиН 2.4.4.1251 - обеспечить наличие в здании МБОУ ДОД Подростковый центр
«Россия», расположенное по адресу: Камчатский край, г. Елизово ул. Геофизическая 11А
отдельного санузла для персонала;

- п. 4.5. СанПиН 2.4.4.1251 - обеспечить наличие раздельных душевых для мальчиков и

девочек при спортивном зале в здании МБОУ ДОД Подростковый центр «Россия», расположенное
по адресу: Камчатский край, г. Елизово ул. Геофизическая 11А.

В обоснование заявленных требований истец указывает на то, что территориальным
отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю в Елизовском районе и городе Вилючинске по
результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы помещений, строений и сооружений

МБОУ ДОД Подростковый центр «Россия» установлено, что ответчик осуществляет свою
деятельность с нарушением требований законодательства РФ о санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения. При проведении проверки в период подготовки к учебному году в 2011-
2012 году актом обследования от 19.07.2014 года установлены нарушения требований п. 4.5
СанПиН 2.4.4.1251, а именно отсутствуют раздельные для мальчиков и девочек туалеты, душевые.
При проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы ответчика в рамках работы

приемочной комиссии к новому учебному году (2012-2013) повторно установлены те же
нарушения санитарно-эпидемиологических требований СанПиН 2.4.4.1251. Для устранения
выявленных нарушений ответчику было направлено предписание № Н-164 от 25.07.2013 года со
сроком исполнения до 01.07.2014 года. Согласно экспертному заключению от 23.07.2014 года №
421/1308 вышеуказанные нарушения не устранены.

В судебном заседании представить истца не участвовал, о времени и месте рассмотрения

дела извещен, просил дело рассмотреть в его отсутствие. Письменным заявлением от 13.05.2015
года истец, в связи с вступлением в силу новых СанПиН 2.4.4.3172-14, отказалась от иска к
ответчику в части требований о возложении обязанности в срок до 25.12.2015 года обеспечить
наличие в здании МБОУ ДОД Подростковый центр «Россия», расположенное по адресу:
Камчатский край, г. Елизово ул. Геофизическая ПА отдельного санузла для персонала (п. 3.9
СанПиН 2.4.4.1251), обеспечить наличие раздельных душевых для мальчиков и девочек при

спортивном зале в здании МБОУ ДОД Подростковый центр «Россия», расположенное по адресу:
Камчатский край, г. Елизово ул. Геофизическая 11А (п. 4.5 СанПиН 2.4.4.1251). Определением суда
от 14.05.2015 года производство по делу в указанной части прекращено. Уточнила заявленные
требования и просила суд возложить на ответчика обязанность в срок до 01.08.2017 года исполнить
требования п. 3.10 СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организацией

дополнительного образования детей» утв. Постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 04.07.2014 № 41, а именно: обеспечить наличие в здании Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей Подростковый центр «Россия»,
расположенном по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Геофизическая д. ПА, раздельные
туалеты для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами, количество санитарно-технических
приборов установить из расчета не менее: 1 унитаз на 20 человек, 1 умывальник на 30 человек; 1

унитаз, 1 писсуар и 1 умывальник на 30 мальчиков.
Представитель ответчика в судебном заседании не участвовал, о времени и месте

рассмотрения дела извещен, просил дело рассмотреть в его отсутствие. Письменным заявлением от

14.05.2015 года признала требования истца о возложении на ответчика обязанности в срок
01.08.2017 года исполнить требования санитарного законодательства, а именно: п. 3.10 СанПиН
2.4.4.3172-14 - обеспечить наличие в здании Муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей Подростковый центр «Россия», расположенном по
адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Геофизическая д. 11 А, раздельные туалеты для мальчиков
и девочек, оборудованные кабинами, количество санитарно-технических приборов установить из

расчета не менее: 1 унитаз на 20 человек, 1 умывальник на 30 человек; 1 унитаз, 1 писсуар и 1
умывальник на 30 мальчиков. Заявление о признании иска в соответствии с ч. 1 ст. 173 ГПК РФ
приобщено к делу.

Изучив материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим
основаниям.

В соответствии с ч. 3 ст. 196 ГПК РФ, суд принимает решение по заявленным истцом

требованиям.
В соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска,

увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе
признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Судом установлено, что представитель ответчика признала иск осознанно и добровольно,
представителю ответчика разъяснены последствия принятия судом признания иска в соответствии

со ст. 173 ч. 3 ГПК РФ, что подтверждается её письменным заявлением от 14.05.2015 года.
В связи с изложенным, руководствуясь частью 2 статьи 39 и частью 3 статьи 173 ГПК РФ,

суд принимает признание иска представителем ответчика, так как признание иска не противоречит
закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ с ответчика подлежит взысканию государственная
пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, в размере, установленном п.п. 3 ч. 1 ст. 333.19

НК РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 333.20 НК РФ суд, исходя из имущественного положения

ответчика уменьшает размер государственной пошлины подлежащей взысканию с ответчика до 10
рублей.

Учитывая, что признание иска ответчиком принято судом, суд принимает решение об
удовлетворении заявленных истцом требований.

Руководствуясь ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд,
р е ш и л :

иск главного государственного санитарного врача по Елизовскому району и городу
Вилючинску, начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому
краю в Елизовском районе и г. Вилючинске Стрельцовой Н.Ю. к Муниципальному бюджетному
образовательному учреждению дополнительного образования детей Подростковый центр «Россия»

о возложении обязанности исполнить требования санитарного законодательства, удовлетворить.
Обязать Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования детей Подростковый центр «Россия» в срок до 01.08.2017 года исполнить требования
п. 3.10 СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы образовательных организацией дополнительного
образования детей», утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

04.07.2014 № 41, а именно: обеспечить наличие в здании Муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования детей Подростковый центр «Россия»,
расположенном по адресу: Камчатский край, г. Елизово, ул. Геофизическая д. ПА, раздельные
туалеты для мальчиков и девочек, оборудованные кабинами, количество санитарно-технических
приборов установить из расчета не менее: 1 унитаз на 20 человек, 1 умывальник на 30 человек; 1
унитаз, 1 писсуар и 1 умывальник на 30 мальчиков.

Взыскать с ответчика Муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования детей Подростковый центр «Россия» в доход местного бюджета
государственную пошлину в размере 10 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд
через Елизовский районный суд в течение месяца со дня его принятия.
Судья подпись М.В Никитина

ВЕРНО: 14.05.2015 года
М.В.Никитина

Судья